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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время одним из основных

направлений социально-экономического развития и национальной безопасности

страны является создание новых отечественных лекарственных средств,

предназначенных для лечения и профилактики наиболее распространённых,

тяжёлых заболеваний, вызванных в том числе и полипрагмазией,

антибиотикорезистентностью микроорганизмов, выявлением побочных эффектов

известных лекарственных препаратов и т.д.

К важнейшей задаче фармацевтической химии относится

усовершенствование и разработка эффективных методик синтеза, позволяющих

целенаправленно конструировать биологически активные соединения (БАС),

обладающие высокой физиологической активностью и низкой токсичностью.

Современным методом направленного органического синтеза является

биологическая биомиметика, изучающая процессы, происходящие в

биологических системах, путем подражания структуре или функции природных

органических молекул. С этой точки зрения пировиноградная кислота и её

производные (пируваты), являющиеся естественными метаболитами и важными

химическими соединениями живых организмов, представляют значительный

интерес. В связи с этим, 4-замещённые 2-гидрокси-4-оксобут-2-еновые

(ацилпировиноградные) кислоты (АПВК), их функциональные производные

(эфиры, амиды, гидразиды), циклические ангидриды ароилпировиноградных

кислот – 5-арил-2,3-дигидрофуран-2,3-дионы, содержащие фрагмент

пировиноградной кислоты, привлекают внимание исследователей в течение более

ста лет. Наличие обширного материала по химии и биологическому действию в

области производных АПВК позволяет рассматривать данный ряд веществ как

один из наиболее перспективных классов фармакологически активных

соединений с широким спектром биологической активности – противомикробной,

анальгетической, противовоспалительной, противосудорожной, противовирусной,

гипогликемической, антигипоксической и другими видами активности.
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Производные АПВК, в частности метиловые эфиры, как поликарбонильные

соединения, отличаются высокой реакционной способностью, разнообразием

химических превращений, позволяющих синтезировать большой круг веществ, в

том числе и гетероциклических, спироциклических соединений, обладающих

полезными свойствами, либо использующихся как предшественники других более

сложных структур.

Однако до последнего времени оставались неизученными реакции

метиловых эфиров АПВК с сульфаниламидами различного строения, имеющими

гетероциклические и алифатические заместители, а также без заместителей в

сульфамидной группе. При поиске новых биологически активных соединений

более продуктивным представляется поиск в областях, где уже были найдены

кандидаты в лекарства [1]. В большинстве случаев соединениями с высокой

биологической активностью (соединениями-лидерами) становятся вещества,

включающие фрагменты известных, хорошо зарекомендовавших себя

лекарственных средств. С этой точки зрения выбор сульфаниламидов с целью

модификации их структуры и создания на их основе новых биологически

активных субстанций, которые могут обладать большим терапевтическим

потенциалом, безопасностью, высоким уровнем качества, оправдан и является

основой настоящей научно-исследовательской работы. Сульфаниламиды

относятся к большой группе химиотерапевтических лекарственных средств для

лечения и профилактики инфекционных заболеваний, вызванных

грамположительными и грамотрицательными бактериями, некоторыми

простейшими (возбудители малярии и токсоплазмоза), хламидиями,

актиномицетами [2]. Однако, с появлением пенициллина и других антибиотиков,

а также фторхинолонов, применение сульфаниламидов несколько сократилось,

тем не менее значения препараты этой группы не потеряли и в ряде случаев

успешно используются при инфекционных заболеваниях, вызванных

чувствительными к ним микроорганизмами.

Сульфаниламиды привлекают внимание не только с точки зрения

биологической активности, но и химической, так как в своей структуре содержат
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две реакционноспособные группы – первичную ароматическую аминогруппу и

сульфамидную группу. Представляло интерес исследовать химическое поведение

сульфаниламидов как в двухкомпонентных, так и поликомпонентных реакциях с

метиловыми эфирами АПВК. Полученные на основе этих реакций амиды,

енаминоэфиры АПВК, 3-гидрокси-3-пирролин-2-оны, функционализированные

пиримидины, содержащие фрагменты различных сульфаниламидов, обладают

значительным синтетическим потенциалом за счёт наличия в них

электрофильных и нуклеофильных центров, что позволяет вовлекать их в

дальнейшие химические превращения с моно-, бинуклеофильными и

электрофильными реагентами с целью получения новых типов БАС различной

структуры, в том числе и растворимых в воде. Известно, что химическая

модификация соединений путем образования солей с металлами может привести

к получению как водорастворимых, так и не водорастворимых веществ,

появлению новых видов активности и усилению биологического действия,

поэтому, несомненно, перспективными являются ранее неисследованные реакции

синтезированных соединений с натрия метоксидом, серебра нитратом, меди(II)

ацетатом и кальция хлоридом. Таким образом, синтез новых высокоэффективных,

малотоксичных БАС на основе химических превращений различных

сульфаниламидов с замещённой и незамещённой сульфамидной группой с

метиловыми эфирами АПВК, исследование химических свойств и биологической

активности продуктов реакций, изучение зависимости «структура –

фармакологическое действие» является актуальным и перспективным.

Степень разработанности темы исследования. Накоплен обширный

материал по химии, свойствам и биологической активности в области АПВК и их

производных, впервые синтезированных ещё в конце 19 века [3–5] в виде

публикаций, научных (диссертационных) работ, монографий и обзоров

литературы [6–16]. Известно, что сульфаниламиды были первыми

химиотерапевтическими антибактериальными средствами, которые нашли

широкое применение в практической медицине с середины 1930-х гг. На основе

молекулы сульфаниламида (амида сульфаниловой кислоты), являющегося
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родоначальником всей группы сульфаниламидных лекарственных средств, было

синтезировано большое количество других производных, из которых более 40

нашли применение в медицине и ветеринарии. Согласно данным литературы, из

47 таких соединений создано более 500 лекарственных средств [17, 18]. Однако, в

современной литературе имеется небольшое количество публикаций в основном

зарубежных авторов по синтезу, химическим превращениям, биологической

активности сульфаниламидов и их производных [19–24]. Неcмoтpя на дocтатoчнo

шиpoкие иccледoвания в oблаcти производных АПВК, реакции их с

сульфаниламидами до недавнего времени не были изучены или же описаны на

единичных примерах. В данной работе отражены результаты исследований по

синтезу, химическим свойствам, а также биологической активности ранее

неописанных в литературе амидов, енаминоэфиров АПВК,

функционализированных пиримидинов и 3-гидрокси-3-пирролин-2-онов,

полученных на основе различных сульфаниламидов.

Цель работы. Целью настоящего исследования является разработка

методологии синтеза новых высокоэффективных, безопасных БАС на основе

химических превращений сульфаниламидов с метиловыми эфирами АПВК,

изучение их строения, свойств, биологической активности, а также взаимосвязи

структуры с фармакологическим действием полученных соединений.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели необходимо

было решить следующие задачи:

1. Разработать простые препаративные методы синтеза N-[4-(N-R-

сульфамоил)фенил]амидов и енаминоэфиров АПВК взаимодействием различных

сульфаниламидов (сульфаниламида, сульфадимидина, сульфагуанидина,

сульфацетамида, сульфатиазола) с метиловыми эфирами АПВК, а также

замещённых 3-гидрокси-3-пирролин-2-онов трёхкомпонентной реакцией

метиловых эфиров АПВК, ароматических альдегидов и аминов, используя в

качестве ариламинов сульфаниламиды, в качестве алкиламина – 4-(2-

аминоэтил)бензолсульфонамид.

10

2. Изучить взаимодействие N-[4-(N-R-сульфамоил)фенил]амидов АПВК с

бинуклеофильными реагентами, солями арилдиазония. Показать возможность

использования N-[4-(N-R-сульфамоил)фенил]амидов АПВК в реакции

Биджинелли для получения производных пиримидина.

3. Исследовать реакции енаминоэфиров АПВК, содержащих фрагменты

сульфаниламидов, с электрофильными реагентами.

4. Изучить взаимодействие замещённых 3-гидрокси-1-[4-(N-R-

сульфамоил)фенил]-3-пирролин-2-онов и 3-гидрокси-1-[2-(4-

cульфамоилфенил)этил]-3-пирролин-2-онов с моно- и бинуклеофильными

реагентами, а также пирроло[3,4-с]пиразол-3-онов с электрофильными

реагентами.

5. Синтезировать новые натриевые, серебряные, кальциевые, медные соли

N-[4-(N-R-сульфамоил)фенил]амидов и енаминоэфиров АПВК, пиразол-3-

карбоксамидов, пирроло[3,4-с]пиразол-3-онов.

6. Трёхкомпонентной реакцией натриевой соли диэтилоксалилацетата,

сульфаниламида и арилальдегидов осуществить синтез


[…]


толщиной слоя 10 мм.

В качестве раствора сравнения используют диметилформамид.

Содержание субстанции C25H17AgBrN5O6S в процентах (Х) вычисляют по

формуле:

где А – оптическая плотность испытуемого раствора;

а – навеска субстанции, мг;

511 – удельный показатель поглощения при длине волны 275 нм;

Хранение. В плотно закрытой упаковке в защищённом от света месте.

Х =
А ∙ 100 ∙ 50 ∙ 1000

а ∙ 511 ∙ 1 ∙ 1
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Приложение к проекту ФС

Рис. ИК спектр серебряной соли 4-[4-(ацетилсульфамоил)фенил]-6-(4-

бромфенил)-5-(2-нитрофенил)-3,5-дигидропирроло[3,4-с]пиразол-3-она.
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Приложение 3

СПЕЦИФИКАЦИЯ

Серебряная соль 4-[4-(ацетилсульфамоил)фенил]-6-(4-бромфенил)-5-(2-

нитрофенил)-3,5-дигидропирроло[3,4-с]пиразол-3-она

ПОКАЗАТЕЛИ МЕТОДЫ НОРМЫ

Описание Органолептический
Светло-коричневый

мелкокристаллический порошок.

Растворимость ГФ XIV, ОФС.1.2.1.0005.15

Растворим в диметилформамиде,

диметилсульфоксиде, уксусной

кислоте, очень мало растворим в

спирте 96%, практически

нерастворим в воде.

Подлинность

Спектрометрия в ИК-области

(ГФ XIV, ОФС.1.2.1.1.0002.15)

ИК спектр субстанции, снятый в

диске с калия бромидом, в

области от 4000 до 400 см-1 по

положению полос поглощения

должен соответствовать рисунку

спектра серебряной соли 4-[4-

(ацетилсульфамоил)фенил]-6-(4-

бромфенил)-5-(2-нитрофенил)-3,5-

дигидропирроло[3,4-с]пиразол-3-

она (Приложение).

Спектрофотометрия в УФ-

области

(ГФ XIV, ОФС.1.2.1.1.0003.15)

УФ-спектр поглощения 0,001 %

раствора субстанции в

диметилформамиде

(«Количественное определение»)

в области длин волн от 260 до 400

нм должен иметь максимум при

275±2 нм с удельным показателем

поглощения 511.

Температура плавления ГФ XIV, ОФС.1.2.1.0011.18 От 268 до 2700С.

Потеря в массе при

высушивании

ГФ XIV, ОФС.1.2.1.0010.15,

способ 1, при температуре 1050С
Не более 1,0%.

Родственные примеси
Тонкослойная хроматография

(ГФ XIV, ОФС.1.2.1.2.0003.15)

На хроматограмме испытуемого

раствора не должно наблюдаться

зон адсорбции примесей.

Остаточные

органические

растворители

Газожидкостная хроматография

(ГФ XIV, ОФС.1.2.1.2.0004.15)

Уксусная кислота от 0,13% до

0,34%

Микробиологическая

чистота
ГФ XIV, ОФС.1.2.4.0002.18 Категория 2.2

Количественное

определение

Спектрофотометрия в УФ-

области

Не менее 99,0% в пересчёте на

сухое вещество.

Хранение ГФ XIV, ОФС.1.1.0010.18
В плотно закрытой упаковке в

защищённом от света месте.
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Приложение 4

Экспериментальные данные исследования по стандартизации субстанции

серебряной соли 4-[4-(ацетилсульфамоил)фенил]-6-(4-бромфенил)-5-(2-

нитрофенил)-3,5-дигидропирроло[3,4-с]пиразол-3-она

№

п/п
Показатели

Серия

1 2 3 4

1. Описание

Светло-

коричневый

мелкокристалли

ческий порошок

Светло-

коричневый

мелкокристалличе

ский порошок

Светло-

коричневый

мелкокристалличе

ский порошок

Светло-

коричневый

мелкокристаллич

еский порошок

2. Растворимость

Растворим в

ДМФА, ДМСО,

уксусной

кислоте, очень

мало растворим

в спирте 96%,

практически

нерастворим в

воде

Растворим в

ДМФА, ДМСО,

уксусной кислоте,

очень мало

растворим в

спирте 96%,

практически

нерастворим в

воде

Растворим в

ДМФА, ДМСО,

уксусной кислоте,

очень мало

растворим в

спирте 96%,

практически

нерастворим в

воде

Растворим в

ДМФА, ДМСО,

уксусной кислоте,

очень мало

растворим в

спирте 96%,

практически

нерастворим в

воде

3.

Подлинность

ИК-

спектрометрия

Соответствует

рисунку спектра

по положению

полос

поглощения

Соответствует

рисунку спектра

по положению

полос поглощения

Соответствует

рисунку спектра

по положению

полос поглощения

Соответствует

рисунку спектра

по положению

полос

поглощения

Спектрофотомет

рия в УФ-

области

Максимум при

275±2 нм с

удельным

показателем

поглощения 511

Максимум при

275±2 нм с

удельным

показателем

поглощения 511

Максимум при

275±2 нм с

удельным

показателем

поглощения 511

Максимум при

275±2 нм с

удельным

показателем

поглощения 511

4.
Температура

плавления, 0С
268–270 269–270 268–269 268–270

5.

Потеря в массе

при

высушивании, %

0,98 0,99 1,00 0,99

6.
Родственные

примеси

Не наблюдается

зон адсорбции

примесей

Не наблюдается

зон адсорбции

примесей

Не наблюдается

зон адсорбции

примесей

Не наблюдается

зон адсорбции

примесей

7.

Остаточные

органические

растворители

(уксусная

кислота), %

0,130 0,156 0,157 0,340

8.
Микробиологиче

ская чистота

Соответствует

категории 2.2

Соответствует

категории 2.2

Соответствует

категории 2.2

Соответствует

категории 2.2

9.
Количественное

определение, %
99,81 99,75 99,80 99,60