ОТЗЫВ

**научного консультанта о диссертанте Бобровской Ольге Васильевне,
выполнившей и представившей диссертацию
на тему «Методология формирования новых биологически активных
соединений на основе взаимодействия сульфаниламидов с эфирами
ацилпировиноградных кислот»
на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по
специальности 14.04.02 – Фармацевтическая химия, фармакогнозия**

Бобровская Ольга Васильевна, 1964 года рождения, с отличием окончила Пермский фармацевтический институт в 1986 году. После окончания института два года работала ассистентом на кафедре фармацевтической химии факультета очного обучения, в 1988 году поступила в очную аспирантуру и проходила обучение на кафедре фармацевтической химии очного факультета. В 1993 году успешно защитила кандидатскую диссертацию по специальности 15.00.02 – Фармацевтическая химия и фармакогнозия.

С 1986 года работает в Пермской государственной фармацевтической академии на кафедре фармацевтической химии факультета очного обучения, сначала в должности ассистента (1986-1997 гг.), затем в должности старшего преподавателя (1997-2002 гг.), с 2002 года по настоящее время в должности доцента.

Бобровская О.В. является квалифицированным преподавателем с большим опытом учебно-методической работы, занимается разработкой рабочих программ учебных дисциплин, пользуется заслуженным уважением коллег, студентов, имеет благодарности за успехи в профессиональной деятельности.

Ежегодно на должном учебно-методическом уровне читает лекции на 3 и 4 курсе по дисциплине «Фармацевтическая химия», проводит занятия на 3, 4 и 5 курсах как для российских, так и иностранных студентов. Ежегодно руководит подготовкой научно-исследовательских работ, за последние пять лет под её руководством выполнено 11 научно-исследовательских работ.

В период с 2012 по 2015 год обучалась в очной докторантуре Пермской государственной фармацевтической академии на кафедре общей и органической химии.

За время работы над диссертацией в результате выполнения комплекса химических, физико-химических, биологических исследований Бобровской О.В. были получены новые перспективные соединения, обладающие высокой активностью и низкой токсичностью.

Результаты диссертационного исследования опубликованы в 55 работах, из которых 26 статей в ведущих российских и международных журналах, получено 4 патента РФ на изобретение.

Бобровская Ольга Васильевна обладает научным и творческим мышлением, отличается хорошей самоорганизацией, умеет обобщать и анализировать результаты собственных исследований, зарекомендовала себя как ответственный, целеустремлённый, сформировавшийся научный сотрудник.

Считаю, что по своей квалификации и опыту работы, объёму и качеству исследований Бобровская Ольга Васильевна заслуживает присуждения ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Научный консультант

заведующий кафедрой общей и органической химии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Пермская государственная фармацевтическая академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
614990, г. Пермь, ул. Полевая, 2;
телефон (342) 282-58-30;
geinv148@mail.ru,
доктор химических наук
(02.00.03 – Органическая химия),
профессор

Гейн

Гейн Владимир Леонидович

18.11.2020

Подпись: *Гейн В.Л.*
заверяю: *Дулова СВ*
(нач. отдела кадров)